Hinc autem patet quid sentiendum sit de propositione illa generali ab Auctore n. 10. his verbis firmata : « Festa de præcepto servanda institui non possunt invito Populo. » Si enim intellexit Auctor de diebus festis indictis a Summo Pontifice, manifesto erravit, quum Summus Pontifex adhibere haud teneatur consensum Populi. Sin autem de diebus festis intellexit ab Episcopo indictis, improbari nequit, quum sint et hodie qui sentiant, teneri Episcopum adhibere consensum Populi.

Tametsi autem Potestas sacerdotalis indicere haud valeat dies festos, potest tamen dies festos a Summo Pontifice, vel Episcopo in dictis munire adiectione pœnas; Fagnan. in cap. *Conquestus* n. 72. *de Feriis*. Pignat. consult. *Canon.* tom. 1. consult. 8. num. 2. Bellet. *disquisit. Cleric.* tit. *de fav. Cler. real.* § 5. num. 101. Barbos. *de offic. et potestat. Episcop.* allegat. 103. num. 42.

(142) Quod concernit secundum, duo observantia festorum importat præcepta : al-

SUMMARIUM.

ARTICULUS I. — *Feudum quoad ea quæ concernunt ejus Originem, Naturam et Divisionem.*

1. Feudum, unde originem habeat et trahat controvertitur inter Doctores. — 2. Probabilis originem trahit a Longobardis. — 3. Feudi nomen derivatur a fide, seu fidelitate. — 4. Feudum definitur. — 5. Exponunt singulæ particulæ definitio- nis, usque ad n. 9. — 10. Feudum dividitur primo in Feudum proprium, et infeudatum, et quid sit utrumque. — 11. In dubio omne Feudum præsumitur proprium. — 12. Secundo, dividitur Feudum in Regale, et non Regale, et quid sit. — 13. Tertio, dividitur Feudum in Nobile, et Ignobile, et quid sit utrumque. — 14. Quarto, dividitur Feudum in Li- gium, et non Ligium, et quid sit Feudum Ligium, et unde derivatur nomen *Ligium*. — 15. Non potest quis a duobus Dominis distinetis, seu Regibus Feuda Ligia accipere. — 16. Feuda Ligia non nisi a Supremis Principibus Superioribus non agnoscuntur dari possunt. — 17. Feudum non Ligium quid sit. — 18. Quinto, dividitur Feudum in Ecclesiasticum, et Sacerdotiale, seu Laicale, et quid sit utrumque. — 19. Episcopi, et alii Clerici habentes Feudum Sacerdotiale, seu Laicale in causa Feudali subjiciuntur Domino Sacerdotiali. — 20. Sexto, dividitur Feudum in

FEUDUM.

Novum, et antiquum, et quid sit utrumque. — 21. Septimo, dividitur Feudum in Hæreditarium, et in Feudum Familiae, seu ex pacto, et providentia, et quid sit utrumque. — 22. Octavo, dividitur Feudum in Masculinum, et femineum, et quid sit utrumque. — 23. Alii dicunt etiam illud Feudum esse femineum, in quo ex speciali Investitura feminae succedere possunt, etsi primus collatum sit Masculo. — 24. In utroque tali Feudo femineo feminæ nequeunt succedere, nisi Masculis deficientibus. — 25. Non, dividitur Feudum in Francum, et non Francum, et quid sit utrumque. — 26. Decimo dividitur Feudum in Reale, et Personale, et quid sit utrumque. — 27. Feudum Personale aliud dicitur *de Camera*, et quid sit. — 28. Aliud dicitur *de Cavena*, et quid sit. — 29. Cavena quid sit. — 30. Aliud est *Guardie*, et quid sit. — 31. Aliud est *Gastaldie*, et quid sit. — 32. Aliud est *Soldate*, et quid sit. — 33. Cuncta dicta Feuda Personalia dicuntur tantum inpropræ Feuda. — 34. 33. Quid sit Feudum Ecclesiasticum in sensu stricto. — 36. De ejus origine et occasiō- nibus. — 37. 39. An in dubio proprium vel inproprium censeri debeat. — 40. An subiit iuri comuni feudali.

ARTICULUS II. — *Quoad ea quæ concernunt illos, qui dare, accipere et succedere possunt in Feudum.*

1. In Feudum dare possunt omnes, et soli rerum

terum *affirmativum* audiendi Missam, *ne- gativum* alterum cessandi ab operibus ser- vilibus. Plures circa utrumque hoc præcep- tum occurrunt quæstiones. De piscatione præsertim disputatur, an ea veniat sub præcepto negativo? Vide, si lubet, Romaguer. *ad Synodal. Gerunden.* lib. 2. tit. 1. cap. 5. per tot.

(143) Quoad tertium, solius superioris Ecclesiastici est dispensare super observa- tionem dierum festorum. Potestati sacerdotali minime est jus hoc; Pignatell. *Consult. Canon.* tom. 1. consult. 8. num. 3. Pilaja *Decis. Canon.* lib. 1. decis. 7. num. 98. An autem dicta dispensatio gratis, et quibus in casibus concedi debeat, tradunt Capon. discept. 211. et Rursus discept. 212. utrobique fere per tot. Barbos. *de Paroch.* cap. 16. per tot.

(144) Restat, ut de quarto et ultimo disser- tur. Porro separandi sunt ii, qui ratione personæ subjecti sunt Episcopo: nam hos punire non potest nisi ipse Episcopus ob violationem dierum festorum. Quoad vero ceteros, locum esse præventioni inter Judicem Ecclesiasticum aut sacerdotalem post Constitutionem Sancti Pii V. tenent Capon. discept. 208. num. 27. Tondut. *de Præven.* part. 2. cap. 29. num. 32. et seq. Nicol. *Lu- cubrat. Canon.* lib. 2. tit. 9. num. 6. Romaguer. *ad Synod. Gerunden.* lib. 2. tit. 1. cap. 1. n. 21. qui num. 22. subdit: « Non tamen si ab Episcopo, aut alio ad quem spectat, verbo, aut scriptis sit data licentia laborandi in talibus diebus, nam tali casu non possunt Potestates sacerdtales eos punire, etiam si non exhibeantur tales licentiae. »

Verum si violatio versetur circa præcep- tum non *negativum*, sed *affirmativum*, congruentius videtur, ut procedat unus *Judex Ecclesiasticus*, non item *Judex sacerdotalis*; Rousseau de la Combe in sua *Jurispruden- tia Canonica*, verb. *Festi dies*, num. 7.

suarum administrationem habentes. — 2. Etiam Ple- bejii, et Feminæ dare possunt in Feudum bona sua allodialia, — 5. Episcopi, Abbates, ac cæteri Praelati, et Superiores Ecclesiastici, adhibitis requisitis Juris solemnitatibus, possunt in novum Feudum concedere bona Ecclesiæ. — 4. Imo Ecclesiarii Praelati pos- sunt etiam sine Juris solemnitatibus in Feudum con- cedere bona Ecclesiastica ab antiquo in Feudum dari solita. — 5. Etiam minor potest Antiquum Feudum concedere, licet non possit Novum. — 6. Papa no- viter assumptus in Summum Pontificem debet pro- mittre, et jurare de non infeudandis Civitatibus, Oppidis, et locis S. R. E., et post Coronationem debet suis litteris confirmare. — 7. Hujusmodi infeu- dationes consulentes, easque Sunnum Pontifici per se, vel alium insinuantes, vel suadentes Excommunica- tionis pœnam, confiscationis bonorum, et privationis Dignitatum ac Beneficiorum eo ipso incurrit. — 8. Cardinales in assumptione pilei, et Sede Vacante in Conclavi jurare debent Constitutionem S. Pii observare, eique non contraveniare, nec Pontificibus contra facientibus consentire, nec absolutionem a ju- ramento petere, nec oblatam, aut concessam accep- tare. — 9. Civitates, Oppida, Loca Romanæ Eccle- siæ etiam infeudari, seu alienari solita ad Sedem Apostolicam quomodolibet devoluta, et pro tempore devolvenda, eo ipso Cameræ Apostolicæ absque alia declaratione incorporata censuratur. — 10. Et etiam ante quam devolvantur, non obstante declaratione contraria Gregorii XIV. prout ex post statuit Innocentius XI. — 11. Dictam Bullam S. Pii V. declarata ab Innocentio IX. confirmavit, et innovavit se- que servaturum promisit, ac juravit Clemens VIII. et declarationem Gregorii XIV. revocavit, et annul- lavit, quod ei fecerunt alii Pontifices successores, ut patet ex Regula 64 *Cancellariae*. — 12. Stantibus supradictis, clarum est hodie Papa non licere quem- quam investire de Feudo non aperto. — 13. Feudum accipere potest quilibet, qui nominatim non reperi- tur prohibitus. — 14. Feudum accipere potest Fe- mina. — 15. Etiam Minorennis et Pupilli. — 16. Etiam Superior potest accipere Feudum ab inferiore. — 17. Etiam Clerici Feuda accipere possunt. — 18. Succedunt in Feudis primo loco descendentes Filii, et Nepotes. — 19. Filii succedunt in capita æqualiter, et Nepotes in stirpes. — 20. Filii æqualiter suc- cedunt, quamvis sint ex diverso Matrimonio. — 21. In Feudis individuis solus Primogenitus succedit, cuius filius tamquam nepos Patris preferitur secundo ge- nito. — 22. Filii adoptivi non succedunt in Feudis. — 23. Nec succedunt filii illegitimi, quamvis legitimi, nisi forsitan per subsequens Matrimonium legitimatur. — 24. Immo succedere possunt etiam legitimi per rescriptum Principis, si Princeps speciali- ter ad similem successionem eos legitimat. — 25. Quinto filio quoque etiam justè exhereditati, in Feudo succedunt, nisi Feudum dependeat ab hæreditate. — 26. Ascendentes regulariter in Feudo non suc- cedunt. — 27. Dantur varii casus, in quibus ascen- dentes succedunt. — 28. Deficientibus descendenti- bus, regulariter succedunt Collaterales Agnati, tam consanguinei, quam Germani, non item Cognati. — 29. Deficientibus descendentiibus, et fratribus, suc- cedunt nepotes ex fratribus in capita, non in stir- pes. — 30. Deficientibus etiam nepotibus ex fratre, succedunt agnati illi, qui ex linea Defuncti Vassalli descendunt, quamvis adsint alii proximiores primo acquirenti ex alia linea venientes. — 31. Tam des- cendentes, quam agnati collaterales succedunt in in- finitum. — 32. Quæ hactenus de successione Collate- ralium dicta sunt, intelligi debent de solis Feudis antiquis. — 33. Clerici, et Religiosi in Feudis propriis servitum personale inconveniens statutum indis- pensabiliter requirentibus succedere non possunt, imo prius habita dimittere debent. — 34. Clerici, et Religiosi succedere possunt in Feudis propriis, si sint annexa Dignitati Ecclesiastice, aut in vi Inves-

titure, statuti, vel consuetudinis id eis competat. — 35. Clerici et Religiosi succedere possunt in Feudis Francis, hæreditariis, femineis et in aliis impro- priis. — 36. In pædictis Feudis succedit etiam Mo- nasterium bonorum capax loco sui Religiosi professi. — 37. Solummodo tamen quandiu talis Religiosus vivit, quo mortuo, transit ad alios agnatos proximos, vel agnatis deficientibus, ad Dominum. — 38. Nisi sit Feudum perfecte hæreditarium, in quo non minus Monasterium, ac alijs hæredes perpetuo suc- cedere possunt. — 39. In Feudis Regalibus Monasteriū loco profesi non succedit. — 40. Succedit ta- men in Oppidis et Castris Jurisdictionem haben- bus. — 41. Feminas et descendentes ab eis etiam masculi regulariter in Feudis non succedunt. — 42. Succedunt tamen in Feudis Femineis, vel ubi vi specialis pacti etiam feminis succedere licet. — 43. Dummodo tamen nullus masculus exstet. — 44. Femina in Feudo investita non repellitur a masculo postea nato. — 45. Nisi tamen hic masculus tempore Investiturae jam fuerit in utero Matri. — 46. Olim nulla debetur in Feudis successio; at postea fuit moribus et legibus introducta, et successive magis extensa. — 47. De Feudorum Ecclesiasticorum Constitutione. *Remissive.* — 48 ad 49. De infeu- datione ex allodialibus laicorum rebus.

ARTICULUS III. — *Feudum quoad ea quæ concernunt modos, quibus acquiritur, causas, ob quas amittitur, et Jura, ac obligationes, quas ratione ipsius habent tam Dominus, quam Vassallus.*

1. Quibus potissimum modis Feudum acquiri pos- test. — 2. Per pactum quid intelligatur. — 3. In- vestitura quid sit. — 4. Investitura alia propria, alia impropria. — 5. Investitura necessitas. — 6. Suffi- cit impropria. — 7. Investitura potest per alium, tam dari, quam accipi. — 8. Feudum acquiritur etiam præscriptione triginta annorum. — 9. Ad sic autem prescribendum contra Ecclesiam, vel alia loca pia requiritur spatium quadraginta annorum. — 10. Ad hanc præscriptionem requiritur bona fides. — 11. Sufficit bona fides, etiam si sine titulo. — 12. Dominus directus contra Vassallum prescribere pos- test, ut propria, et Allodialis res Vassalli evadat Feu- dalis. — 13. Ita etiam Vassallus contra Dominum directum prescribere potest, ut ex re Feudali fiat allo- dialis Vassallus. — 14. Feudum acquiritur etiam suc- cessione. *Remissive.* — 15. Feudum, ob quatuor præ- sentim causas, amitti ac finiri potest, scilicet primo ob malam alienationem, secundo ob non petitam investituram, tertio ob rem refutatam feudalem, quartu ob commissam feloniam. — 16. Primo Vassallus Feudum amittit, si illud absque Domini con- sensu alienet in casibus, in quibus consensus requiri- tur. — 17. Secundo amittit Feudum, si contin- gente mutatione, sive ex parte Domini, sive ex Parte Vassalli ob mortem, vel alium casum, intra annum et diem de novo non petitur Investitura. — 18. Ut ob neglectam Investiturae renovationem Feudum amittatur, necesse est, quod dolose, vel culpabiliter negligatur. — 19. Hæc renovatio investi- turæ non est in usu in statu Mediolani. — 20. Ter- tio amittit Feudum per refutationem, seu renun- ciationem, seu resignationem. — 21. Feudum etiam absque consensu Domini licite, et valide resignari potest in proxime successorum. — 22. Extraneo nequit absque consensu Domini renunciari. — 23. Resignatio, seu Refutatio Feudi antiqui cum consensu Domini facta Extraneo, seu etiam ipsi Domino tenet solum quandiu talis Vassallus resignans vivit; eo autem mortuo, reddit ad proximos agnatos æque ac si non resignasset. — 24. Quartu amittit Feudum ob com- missam, et quid sit feloniam. — 25. Ad quos autem rever- tatur, an ad Dominum, vel Agnatos Vassalli Feudum amissum ob aliquam ex supradictis causis. *Remissive.* — 26. Assignatur jus competens Domino directo Feudi. — 27. Assignantur obligationes Domini di-